em período igual ou superior a 06 (seis) meses, durante o ano de aplicação da 
avaliação externa. 

Art. 5° A Gratificação de que trata o art. 4°, desta Lei será estabelecido da 
seguinte maneira: 

1 - A Gratificação referente ao NEA e IDEB será até R$ 10.800,00 (dez mil e 
oitocentos reais) para o profissional com carga horária de 40 horas semanais; e até 
R$ 5.400,00 (cinco mil e quatrocentos reais) para o profissional com carga horária de 
20 horas semanais, de acordo com a categoria de premiação da Unidade Escolar, 
distribuídos em 12 (doze) parcelas, com o pagamento da primeira parcela em até 60 
(sessenta) dias a contar da divulgação da relação das Unidades de Ensino